
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 

 

HOTĂRÂRE NR. 23/2025 

          Privind constituirea Grupului de lucru în vederea identificării așezărilor informale evaluării 

situației acestora și stabilirea măsurilor la nivelul comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita 

                         

          Consiliul local al comunei Păuleni-Ciu, județul Harghita, întrunit în ședința de lucru, 

extraordinară,din data de 11 aprilie 2025, având în vedere: 

• referatul de aprobare înregistrat sub nr. 945/04.04.2025al primarului comunei Păuleni-Ciuc, 

județul județul Harghita și proiectul de hotărâre nr. 19/04.04.2025; 

• raportul de specialitate înregistrat sub nr. 947/04.04.2025 compartimentului agricol și 

cadastru din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Păuleni-Ciuc  

• avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Păuleni-Ciuc; 

• adresa nr.190281/26.03.2025 înregistrat la Comuna Păuleni-Ciuc, a Consiliului Județean 

Harghita; 

• prevederile Ordinului nr.3494/2020 pentru modificarea și completarea Normelor 

metoodologice de aplicare a Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și 

de elaborare și actualizare a documentațiilor de urbanism,aprobate prin Ordinul viceprim-

ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice nr. 233/2016; 

• prevederile art.152,alin.(1) din OUG nr.57/2019 împreună cu Dispoziția nr.127/24.10.2024; 

• prevederile art.129.alin.(1),alin.(2),lit.d) și alin.7,lit,b) din Ordonanța de urgență 

nr.57/2019,cu modificările și completările ulterioare,privind Codul administrativ; 

          În temeiul prevederilor art.196,alin.(1),lit.a din Ordonanța de urgență nr.57/2019,cu modificările 

și completările ulterioare,privind Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

          Art.1.- Se aprobă constituirea Grupului de lucru în vederea identificării așezărilor informale, 

evaluării situației acestora și stabilirea măsurilor necesare, la nivelul comunei Păuleni-Ciuc, județul 

Harghita,în următoarea componență: 

Președinte :   -  Petres Attila- László,viceprimar; 

Membri   :      -  Baliga Katalin,  consilier registrul agricol și responsabil urbanism; 

                           Bene Zsolt- referent topo 

                           Gál Blanka- referent asistență socială; 

                           Görgicze Zsuzsanna -asistent medical comunitar; 

                           Fehér Ileana -director școala generelă ,,Márton Ferenc’’; 

                           Bucur Ileana- Elisabeta -ag.șef post poliție comuna Păuleni-Ciuc; 



Art.2.- Atribuțiile Grupului de lucru,constituit la art.1 din prezenta,sunt prevăzute în Normele 

metodologice de aplicare a Legii nr.350/2001,aprobate prin Ordinul nr.233/2016,cu modificările și 

completările ulterioare. 

           Art.3.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Grupul de lucru, constituit 

conform art.1 la prezenta. 

           Art.4.- Prin grija secretarului general al comunei Păuleni-Ciuc,județul Harghita, prezenta 

hotărâre se comunică persoanelor interesate și la Instituția Prefectului-Județul Harghita, pentru 

verificarea legalității. 

Păuleni-Ciuc, 11.04.2025 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

     Csomortáni Csongor 

                                                                                                      Avizat pentru legalitate 

                                                                                                       Secretar general delegat 

                                                                                                          Kovács-Nagy Erika   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 23  Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 11.04.2025, cu un număr de 9 voturi pentru, 

abținere 0, împotrivă 0 din numărul total de 11 consilieri în funcţie. 


